INDICAÇÃO

INDICO EM REGIME DE URGÊNCIA A
TROCA DE LÂMPADA DE ILUMINAÇÃO
PÚBLICA  NA  RUA  SÃO  JERÔNIMO,
BAIRRO PEDRA 90.

À Empresa Cuiabana de Zeladoria e Serviços Urbanos – LIMPURB

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

A PRESENTE INDICAÇÃO TEM COMO OBJETIVO SOLICITAR A TROCA URGENTE
DA LÂMPADA DE UM POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA LOCALIZADO NA RUA SÃO
JERÔNIMO, QUADRA 124, EM FRENTE À CASA DE NÚMERO 21, NO BAIRRO PEDRA
90. A FALTA DE ILUMINAÇÃO NOTURNA NO LOCAL COMPROMETE A SEGURANÇA
E O BEM-ESTAR DOS MORADORES, EXIGINDO INTERVENÇÃO IMEDIATA, NESTA
CAPITAL.

JUSTIFICATIVA
A iluminação pública é um serviço essencial para a segurança e a qualidade de vida dos

cidadãos. Na Rua São Jerônimo, quadra 124, em frente à casa de número 21, há um poste com a
lâmpada queimada, criando um ponto de escuridão que tem gerado grande preocupação entre os
moradores.

O trecho em questão fica na segunda rua atrás da Escola Municipal Rafael Rueda, uma área de
grande circulação de estudantes, pais e moradores. A falta de iluminação noturna não apenas aumenta
a sensação de insegurança, como também eleva o risco de acidentes e de atos de violência. A escuridão
dificulta a visibilidade para motoristas e pedestres, tornando a via perigosa para todos que precisam
circular pelo local.

Diante  do exposto,  solicito  que  sejam tomadas  as  providências  necessárias  para  a  troca
imediata da lâmpada, a fim de restaurar a segurança e a tranquilidade da comunidade do Bairro Pedra
90.

AO:

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380031003700340039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 12 de setembro de 2025.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400380031003700340039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-12T14:08:30-0400